Hansestadt Stralsund

Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und Gesellschafteraufgaben

Niederschrift

der 05. Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Tourismus und Gesellschafteraufgaben

Sitzungsdatum: Mittwoch, den 12.11.2014

Beginn: 17:00 Uhr Ende 17:40 Uhr

Raum: Konferenzsaal Hansestadt Stralsund, Rathaus

Anwesend:

Vorsitzende/r

Herr Maximilian Schwarz

stellv. Vorsitzende/r

Frau Brigitte Kraska-Röll

Mitglieder

Herr Michael Adomeit

Herr Manfred Butter

Herr Guido Häckmanns

Herr Harald Ihlo

Herr Uwe Tiemann

Herr Heiko Werner

<u>Vertreter</u>

Herr Rocco Pantermöller

Protokollführer

Frau Nicole Böttner

von der Verwaltung

Herr Rainer Behrndt

Herr Hans-Georg Heinrich

Gäste

Herr Matthias Laack

Einleitung

Zu Beginn der Sitzung sind 8 von 9 Mitgliedern des Ausschusses für Wirtschaft, Tourismus und Gesellschafteraufgaben anwesend, womit die Beschlussfähigkeit gegeben ist. Die Sitzung wird durch den Vorsitzenden, Herrn Maximilian Schwarz geleitet. Es erfolgt eine Tonträgeraufzeichnung.

Tagesordnung:

- 1 Bestätigung der Tagesordnung
- Bestätigung der Niederschrift der 04. Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Tourismus und Gesellschafteraufgaben vom 22.10.2014
- **3** Öffentliche Angelegenheiten
- **3.1** Beratung zu Beschlussvorlagen

3.1.1 Haushaltssatzungen und Haushaltspläne 2015 der Hanse-

stadt Stralsund

Vorlage: B 0158/2014

- 3.2 Beratung zu aktuellen Themen
- **3.3** Verschiedenes
- 4 Nichtöffentliche Angelegenheiten
- Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe von Empfehlungen aus dem nichtöffentlichen Teil

zu 1 Bestätigung der Tagesordnung

Die Tagesordnung wird einstimmig bestätigt.

zu 2 Bestätigung der Niederschrift der 04. Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Tourismus und Gesellschafteraufgaben vom 22.10.2014

Die Niederschrift der 4. Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Tourismus und Gesellschafteraufgaben wird bestätigt.

Abstimmung: 8 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

- zu 3 Öffentliche Angelegenheiten
- zu 3.1 Beratung zu Beschlussvorlagen

zu 3.1.1 Haushaltssatzungen und Haushaltspläne 2015 der Hansestadt Stralsund Vorlage: B 0158/2014

Der Vorsitzende übergibt das Wort an Herrn Heinrich:

Der Haushalt 2015 umfasst insgesamt vier Bände. Der erste Band beinhaltet einen Vorbericht, den Ergebnis- und Finanzhaushalt sowie den Stellenplan. Der zweite Band fasst die Wirtschaftspläne der städtischen Unternehmen zusammen. Im dritten Band werden die Rechnungsergebnisse der städtischen Unternehmen dargestellt und der vierte Band beinhaltet das städtebauliche Sondervermögen.

Im Ergebnishaushalt sollen Erträge im Wert von 109 Millionen Euro realisiert werden. Dagegen stehen die Aufwendungen mit rund 116 Millionen Euro. Eine Entnahme aus der Kapitalrücklage gemäß § 18 Gemeindehaushaltsverordnung, ermöglicht einen ausgeglichen Ergebnishaushalt für das Jahr 2015.

Im Finanzhaushalt belaufen sich die Einnahmen auf circa 100 Millionen Euro. Dagegen stehen die Auszahlungen mit rund 103 Millionen Euro, so dass ein Defizit von knapp 3 Millionen Euro ausgewiesen wird. Ein ausgeglichener Finanzhaushalt wird planungsmäßig erst im Jahr 2018 erzielt werden können.

Für Investitionsmaßnahmen stehen insgesamt knapp 39 Millionen Euro zur Verfügung.

Auf Nachfrage von Herrn Adomeit erklärt Herr Heinrich, dass das Verfahren zum staatlich anerkannten Erholungsort der Hansestadt Stralsund gut voranschreitet.

Der Vorsitzende schlägt vor, das Thema zur Beratung in die Fraktionen zu verweisen.

Abstimmung: 9 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

zu 3.2 Beratung zu aktuellen Themen

Es liegen keine Themen zur Beratung vor.

zu 3.3 Verschiedenes

Herr Adomeit möchte zum Thema "Fischmarkt" eine positive Empfehlung an die Verwaltung geben.

Der Vorsitzende gibt bekannt, dass zu diesem Thema eine gemeinsame Sitzung mit dem Ausschuss für Bau, Umwelt und Stadtentwicklung geplant ist. Ein Konzept liegt vor und wird an alle Ausschussmitglieder verteilt.

zu 4 Nichtöffentliche Angelegenheiten

Der Vorsitzende schließt die Öffentlichkeit aus.

zu 5 Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe von Empfehlungen aus dem nichtöffentlichen Teil

Der Vorsitzende stellt die Öffentlichkeit wieder her und gibt die Beratungsergebnisse aus dem nichtöffentlichen Teil bekannt.

gez. Maximilian Schwarz Vorsitzender gez. Nicole Böttner Protokollführung